
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: “Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico di progettazione per la realizzazione di uno 
spazio museale, Museo della Salute Mentale di Rieti presso il complesso EX OPP di Via del 
Terminillo 42, ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico “per la valorizzazione dei luoghi 
della cultura del Lazio”, approvato con Determinazione n.G08105 del 18.06.2021, disposto, ai sensi 
dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e  dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020, così 
come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, in favore dell’Arch. 
Matteo De Nicola. Importo complessivo di spesa € 4.000,00 oneri previdenziali esclusi, ovvero € 
4.160,00 oneri previdenziali inclusi. C.I.G.: ZD23381F0A.

Estensore: Dott.ssa  Brosca Ilaria  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  03/11/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  03/11/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101021001          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 663 - AUT. 43.5/2021  
                                                                                               
Data 05/11/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: “Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico di progettazione per la realizzazione di uno spazio museale, Museo 
della Salute Mentale di Rieti presso il complesso EX OPP di Via del Terminillo 42, ai fini della partecipazione 
all’Avviso pubblico “per la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio”, approvato con Determinazione n.G08105 
del 18.06.2021, disposto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e  dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 
120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, in favore dell’Arch. Matteo 
De Nicola. Importo complessivo di spesa € 4.000,00 oneri previdenziali esclusi, ovvero € 4.160,00 oneri previdenziali 
inclusi. C.I.G.: ZD23381F0A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n.192/2021, è stato approvato il Piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, 
annualità 2021, L. R. n. 24/2019 e demandato ad un nuovo Avviso pubblico la 
riqualificazione dei servizi culturali e degli altri luoghi non ancora finanziati con i due 
precedenti Avvisi del 2019 e 2020, con finanziamenti ripartiti sul triennio 2021-2023;

- con Determinazione dirigenziale n. G08105 del 18.06.2021 della Direzione Cultura e Lazio 
Creativo - area valorizzazione del Patrimonio Culturale - è stato approvato l’Avviso 
pubblico, pubblicato sul BURL n.62 del 24.06.2021, per la valorizzazione dei luoghi della 
Cultura del Lazio, in attuazione della predetta D.G.R n.192/2021, che prevede 
l’assegnazione di fondi di finanziamento da assegnare a seguito di presentazione di specifici 
progetti;

- all’art 2 punto 5 del suddetto Avviso pubblico per i luoghi di cultura “ancora da istituire” è 
stato previsto che saranno ammissibili a finanziamento i soli progetti finalizzati all’apertura 
dei luoghi, e di cui sia disponibile il progetto esecutivo delle opere necessarie;

PRESO ATTO che con atto deliberativo n. 915/D.G. del 17.08.2021 questa Azienda :
-  ha istituito il Museo della Salute Mentale di Rieti dove ospitare una collezione permanente 

del patrimonio storico-documentale e dei reperti provenienti dall’ex Ospedale Psichiatrico di 
Rieti, individuando i locali atti ad ospitare il predetto spazio museale presso il padiglione 
sito presso l’ex O.P.P. di Rieti (definito come ex bar), che necessitano di ristrutturazione e 
riqualificazione edilizia;

- ha nominato le seguenti figure per il coordinamento dell’attività relativa alla redazione del 
progetto finalizzato alla partecipazione all’Avviso pubblico Regionale:
 Responsabile del Progetto: il Dott. De Angelis Massimo;



Oggetto: “Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico di progettazione per la realizzazione di uno spazio museale, Museo 
della Salute Mentale di Rieti presso il complesso EX OPP di Via del Terminillo 42, ai fini della partecipazione 
all’Avviso pubblico “per la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio”, approvato con Determinazione n.G08105 
del 18.06.2021, disposto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e  dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 
120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, in favore dell’Arch. Matteo 
De Nicola. Importo complessivo di spesa € 4.000,00 oneri previdenziali esclusi, ovvero € 4.160,00 oneri previdenziali 
inclusi. C.I.G.: ZD23381F0A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

 Responsabile del Procedimento: Ing. Antonino Germolè
 Funzioni tecniche di Progettazione: Ing. Valerio Papi e Geometra Antonio Vincenzi;
 Funzioni tecniche per l’Informatica: Sig. Davide Galeone;

DATO ATTO che il RUP, a seguito di istruttoria, ha ritenuto necessario affidare ad un 
professionista esterno l’incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo;

VISTA la richiesta di offerta inviata per le vie brevi all’Arch. Matteo De Nicola, selezionato nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e favor partecipationis, tra i soggetti iscritti 
nell’elenco dei professionisti esterni – Categoria n. 1 “Opere di edilizia ed architettura – 
progettazione, direzione lavori, contabilità”;

RILEVATO che l’Arch. Matteo De Nicola ha comunicato la propria disponibilità ad espletare 
l’incarico in parola e presentato un’offerta economica (Allegato n.1) per le prestazioni professionali 
richieste, per l’importo complessivo, con un ribasso del 38,9%, di € 4.000,00 oltre oneri 
previdenziali;

PRESO ATTO che il preventivo prodotto, in data 21.07.2021, dal suddetto professionista è stato 
ritenuto congruo ed accettato dal RUP;

VISTO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 1, comma 2, let a) della L.120/2020 così come modificato dall’art.51 comma 1, let.a) 
sub.2.1) del D.L. n.77/2021;

PRESO ATTO che:
-  l’incarico è stato regolarmente eseguito dall’Arch. Matteo De Nicola, e che il progetto 

esecutivo è stato consegnato, depositato agli atti della scrivente UOC e sottoposto, ai sensi 
dell’art.26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla verifica di rispondenza e conformità alla 
normativa vigente, da parte dei Tecnici verificatori nominati da questa Azienda, con esito 
positivo, nonché validato dal RUP ( Allegato n.2);

- con atto deliberativo n.990/D.G. del 14.09.2021 questa Azienda ha disposto l’approvazione 
del progetto esecutivo per la realizzazione del “Museo della Mente” presso il padiglione 
denominato “Ex bar” del complesso ex O.P.P. di Rieti, redatto dall’Arch. Matteo De Nicola 
ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. G08105 
del 18/06/2021;

RITENUTO opportuno, prendere atto dell’esecuzione dell’incarico di progettazione per la 
realizzazione di uno spazio museale, Museo della Salute Mentale di Rieti presso il complesso EX 
OPP di Via del Terminillo 42, ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico “per la 
valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio”, in favore dell’Arch. Matteo De Nicola, per 
l’importo complessivo di € 4.160,00 oneri previdenziali inclusi;

RITENUTO opportuno, altresì, disporre l’invio a codesto Spettabile Professionista dell’ordinativo 
NSO per le operazioni di fatturazione e liquidazione del corrispettivo per l’esecuzione del predetto 
incarico in conformità alla normativa vigente;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: “Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico di progettazione per la realizzazione di uno spazio museale, Museo 
della Salute Mentale di Rieti presso il complesso EX OPP di Via del Terminillo 42, ai fini della partecipazione 
all’Avviso pubblico “per la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio”, approvato con Determinazione n.G08105 
del 18.06.2021, disposto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e  dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 
120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, in favore dell’Arch. Matteo 
De Nicola. Importo complessivo di spesa € 4.000,00 oneri previdenziali esclusi, ovvero € 4.160,00 oneri previdenziali 
inclusi. C.I.G.: ZD23381F0A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dell’esecuzione dell’incarico di progettazione per la realizzazione di uno 
spazio museale, Museo della Salute Mentale di Rieti presso il complesso EX OPP di Via del 
Terminillo 42, ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico “per la valorizzazione dei 
luoghi della cultura del Lazio”, approvato con Determinazione n.G08105 del 18.06.2021, 
disposto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e  dell’art. 1 comma 2 let. a) 
della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. 
n. 77/2021, in favore dell’Arch. Matteo De Nicola, per l’importo complessivo di € 4.160,00 
oneri previdenziali inclusi;

2. Di includere l’onere del presente affidamento, pari ad € 4.160,00 oneri previdenziali inclusi, 
nelle risorse di cui al conto patrimoniale n. 101021001 “immobilizzazioni materiali in 
corso” – bilancio 2021, a valere sui fondi ordinari del bilancio aziendale nelle more 
dell’assegnazione del finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 192 del 20 aprile 2021;

3. Di disporre l’invio dell’ordinativo NSO per le operazioni di fatturazione e liquidazione del 
corrispettivo per l’esecuzione del predetto incarico in conformità alla normativa vigente;

4. Di prendere atto che il CIG del presente affidamento è: ZD23381F0A.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: “Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico di progettazione per la realizzazione di uno spazio museale, Museo 
della Salute Mentale di Rieti presso il complesso EX OPP di Via del Terminillo 42, ai fini della partecipazione 
all’Avviso pubblico “per la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio”, approvato con Determinazione n.G08105 
del 18.06.2021, disposto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e  dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 
120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, in favore dell’Arch. Matteo 
De Nicola. Importo complessivo di spesa € 4.000,00 oneri previdenziali esclusi, ovvero € 4.160,00 oneri previdenziali 
inclusi. C.I.G.: ZD23381F0A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 08/11/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-11-08T14:52:15+0000


		2021-11-08T15:23:07+0000
	Firma applicativa




